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 Rövidítésjegyzék

7-OH-MTX: 7-hidroxi-metotrexát

ACE: angiotenzin konvertáló enzim

ACO1: akonitáz 1

ACTL6A: aktin-szerű fehérje 6A

AF: aktiváló funkció

AICAR: 5-aminoimidazol-4-karboxamid-ribonukleotid

AL: akut leukémia

ALC: abszolút limfocita szám

ALL: akut limfoid leukémia

AKR1A1: Aldo-keto reduktáz 1-es család, A1 tag

AMP: adenozin monofoszfát

AP1: transzkripciós faktor

ARID: „AT-rich interaction domain”

ATP2A2: ATPase, Ca++ transporting, „cardiac muscle, slow twitch 2”

ATP5J: ATP szintetáz „coupling factor 5”

AUC: görbe alatti terület

BCRP: „breast cancer resistance protein”

BFM: Berlin-Frankfurt-Münster német munkacsoport

BMLA: „Bayesian MultiLevel Analysis of relevance”

Ca-excr: kálcium kiválasztás

CASP: kaszpáz

CAT: kataláz

CART: „classification and regression trees”

CBR1, 3: karbonil reduktáz 1, 3

CDK5: ciklin-dependens kináz5

CDKN: ciklin-dependens kináz inhibitor

CFTR: „cystic fibrosis transmembrane conductance regulator”

COSS: „cooperative osteosarcoma study group”

CUL1: cullin1

CYBA: citokróm B alfalánc

CYP: citokróm P

CTC: „common toxicity criteria”

DBD: DNS-kötő szakasz

DHF: dihidrofolát

DHFR: dihidrofolát reduktáz
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DOX: doxorubicin

DPYD: dihidropirimidin dehidrogenáz

ECHO: szív ultrahang

ECLIA: Elektrokemilumineszcens Immunoassay

EF: ejekciós frakció

EFS: eseménymentes túlélés

ELISA: enzimhez-kötött ellenanyaggal végzett mérés

FasL: fas ligand

FeK: frakcionált kálium ürítés

FeNa: frakcionált nátrium ürítés

FFP: friss fagyasztott plazma

FMO2: flavin-tartalmú monooxigenáz 2

FPGS: folil-poliglutamát-szintetáz

FS: roströvidülés

fvs: fehérvérsejt

GCR: glukokortikoid receptor

GFR: glomeruláris filtrációs ráta

GGH: gamma-glutamil hidroláz

GGT: gamma-glutamil transzferáz

GLMM: általános lineáris kevert modell

GPT: glutamát-piruvát transzamináz

GRE: glukokortikoid válaszoló elem

GSSG: glutation-diszulfát

GWAS: „genome wide association studies”

GzLMM: generalizált lineáris kevert modell

Hb: hemoglobin

HD: nagy-dózisú

HL: Hodgkin-lymphoma

HNMT: hisztamin N-metiltranszferáz

HPLC: nagy-nyomású folyadék kromatográfia

HR: nagy rizikó

HSCT: hematopoetikus őssejttranszplantáció

IgA: immunglobulin A

IgG: immunglobulin G

IgM: immunglobulin M

IMP: dinátrium-5'-inozin-monofoszfát

IQR: interkvartilis tartomány
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LBD: ligand-kötő szakasz

LDH: laktát dehidrogenáz

LinEF: lineáris ejekciós frakció

LR: alacsony rizikó

LVEDd: bal kamra átmérő diastoléban

LVEDs: bal kamra átmérő systoléban

LVFS: bal kamra rost rövidülés

LVPWd: bal kamra falvastagság diastoléban

LVPWs: bal kamra falvastagság systoléban

MAU: mikroalbuminuria

MBL: mannóz-kötő lektin

MDR: „multi drug” rezisztencia

MR: közepes rizikó

miR: mikro RNS

MRD: minimális maradék betegség

MRP1: „multidrug resistance-associated protein 1”

MSH: DNS mismatch repair fehérje

MTHFD1: metilén-tetrahidrofolát dehidrogenáz 1

MTHFR: metilén-tetrahidrofolát reduktáz

MTS: metionin szintetáz

MTSR: metionin szintetáz reduktáz

MTX: metotrexát

NBD: nukleotidkötő domén

NCI: „National Cancer Institute”

NCF4: „neutrophil cytosolic factor 4”

NDUFS: NADPH dehidrogenáz (ubikinon) vasszulfát protein

NFkB: transzkripciós kofaktor

NHL: non-Hodgkin limfóma

NOS2: nitritoxid-szintáz 2

NQO1: NAD(P)H dehidrogenáz kinon1

NR1I2: nukleáris receptor család 1, I. csoport, 2. tag

NTD: N-terminális domén

OS: általános túlélés

OSC: oszteoszarkóma

PCR: polimeráz láncreakció

PG: poliglutamát

PXR: pregnán-X-receptor
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RAC2: RAS-hoz kapcsolódó botulin toxin szubsztrát 2

RARG: retinsav receptor gamma

Rbl: retinoblasztoma

REV1: DNS repair fehérje

RF: „random forest”

RFC: redukált folát karrier

RFLP: restrikciós fragment-hossz polimorfizmus

ROS: reaktív oxigén gyökök

RT-PCR: valós idejű (kvantitatív) PCR

RYR2: rianodin receptor 2

Sebi: szérum bilirubin

SHMT1: szerin-hidroxymetiltranszferáz 1

Seöfeh: szérum összfehérje

SLC:„solute carrier” transzporter

SLCO: „solute carrier organic anion” transzporter

SOD: szuperoxid diszmutáz

SPG: örökletes spasztikus paraplégia gén

SR: standard (kis) rizikó

TcR: T-sejt receptor

THF: tetrahidrofolát

thrc: trombocita

TKI: tirozin-kináz inhibitor

TMD: transzmembrán domén

TPL: transzplantáció

TPR: tubuláris foszfor reabszorpció

TYMS: timidilát szintáz

UGT1A6: UDP-glukuronoziltranszferáz 1 család, A6 polipeptid

VCR: vinkrisztin

vvt: vörösvértest

XDH: xantin dehidrogenáz

dc_1407_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/gene/54578

7

I. Bevezetés

A gyermekkori malignitások túlélése ma már több mint 70 %, a haematológiai

malignitásokban pedig 80-90 %. Ugyanakkor a mai intenzív kemoterápiás protokolloknak

számos mellékhatása lehet, ami érintheti a gyógyultak szinte minden szervét. A kezelés alatt

jelentkező mellékhatások jelentősen befolyásolják a gyermek általános állapotát és

kezelhetőségét, valamint akár életveszélyes állapotok kialakulásához vezethetnek.

Ugyanakkor e kezeléseknek tartós szervkárosító hatásai is lehetnek. Egyre több tanulmány

foglalkozik a hosszú távú túlélők szívét, veséjét, máját, idegrendszerét, tüdejét, endokrin és

anyagcsere háztartását érintő késői mellékhatásokkal. Természetesen ezek a potenciális

mellékhatások érzékenyen befolyásolhatják az életminőséget, a társadalomba való

visszailleszkedést. Az elmúlt évtizedben az új kemoterápiás protokollok kidolgozásánál

kiemelt szempont lett a protokoll toxicitása. Ma már nem csak a túlélési eredmények javítása,

hanem a mellékhatások elkerülése és az életminőség is kiemelt szempontok. Az ún.

szupportív terápia nagyot fejlődött az elmúlt években. A daganatellenes kezelések

mellékhatásainak kivédésére, csökkentésére ma már korszerű készítmények sora áll

rendelkezésünkre.

A daganatos betegségek gyógyításának, túlélésének további javítására több út áll előttünk.

Részben új, daganatspecifikus gyógyszerek, kezelési módok kifejlesztése, mint pl. a

monoklonalis ellenanyagok, specifikus immunterápiák ill. célzott kezelések. A fejlődés másik

lehetséges útja a kezelés individualizálása azáltal, hogy megkülönböztetjük azokat a

betegeket, akik jobban tolerálják a nagy dózisú kemoterápiát azoktól, akiknél a szokványos

adagok mellett is gyakrabban fordulnak elő toxikus tünetek.

A terápiás protokollok egyénre szabásához szükséges az individuális toxicitási profilok

meghatározása. A jelenlegi kutatások a gyermekgyógyászatban használatos különböző

citosztatikus szerek farmakokinetikájának jobb megismerésével ill. a hatásmechanizmusban

szerepet játszó gének polimorfizmusainak vizsgálatával (farmakogenetika) próbálják a

terápiás protokollokat hatékonyabbá tenni, és az egyénre szabott terápia lehetőségeit

megteremteni.

További lehetőség még in vitro gyógyszerérzékenységi tesztekkel meghatározni az illető

daganattípus kemoterápiás érzékenységét, ill. rezisztenciáját.

A gyógyszerek szervezeten belüli sorsa, lebomlása, metabolizmusa, kiürülése, vagyis a

farmakokinetika és a gyógyszerek szervekre, szervezetre kifejtett hatása, a farmakodinámia
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alapvetően meghatározza a gyógyszeres kezelések eredményességét. Citosztatikus kezelések

esetén különösen fontos a farmakokinetikai adatok ismerete, hiszen súlyosan toxikus

szerekről van szó. A kemoterápiás protokollok összeállításánál alapvető szempont a túlélési

eredmények javítása mellett a kevésbé toxikus kombinációk alkalmazása, a késői (és a korai)

mellékhatások kivédése. A rendelkezésre álló szupportív szerek egyre szélesebb körű

alkalmazása és a genetikai, ill. farmakológiai ismereteink gyarapodása segít a toxikus hatások

kivédésében. Az egyes betegek kezelése során alkalmazott gyógyszerek farmakokinetikai

paramétereit számos olyan genetikai variáció megváltoztatja, amelyek a gyógyszer

metabolizmusában, transzportjában szerepet játszanak.

A farmakogenetika tudománya vizsgálja a különböző gyógyszerek hatásmechanizmusában

szerepet játszó genetikai eltérések hatását a gyógyszerek metabolizmusára, hatékonyságára és

mellékhatásaira.

Manapság már a molekuláris genetikai eljárások rohamos fejlődésével egyre több információt

kaphatunk, egyre olcsóbban és egyre egyszerűbben. Lehetőségünk és egyre több adatunk van

arra, hogy az egyén speciális, gyógyszermetabolizmust befolyásoló rendszereit leírjuk,

mutációk és génpolimorfizmusok elemzésével meghatározzuk, hogy ki, milyen gyógyszert,

hogyan fog tolerálni, ill. kinél milyen gyógyszer lesz különösen hatékony.

Elsősorban azon génpolimorfizmusok meghatározására törekszünk, melyek előrevetíthetik a

korai és késői szövődmények előfordulását. Ezen polimorfizmusok ismeretében a maximális

tolerálható dózis pontosabb becslésével el lehetne kerülni az életveszélyes akut

mellékhatásokat, valamint a kemoterápia esetleges késői szövődményeit. Másrészről

meghatározhatók lennének azon betegcsoportok, amelyek a kemoterápiát jobban tolerálják,


[…]


Widemann BC, Adamson PC (2006). Understanding and managing methotrexate

nephrotoxicity. Oncologist 11: 694-703.

Widemann BC, Balis FM, Kempf-Bielack B, Bielack S, Pratt CB, Ferrari S, et al. (2004).

High-dose methotrexate-induced nephrotoxicity in patients with osteosarcoma. Cancer 100:

2222-2232.

Wiela-Hojenska A, Gorczynska E, Orzechowska-Juzwenko K, Golebiowski W, Hurkacz M,

Boguslawska-Jaworska J (2001). Metabolic functions of the liver during chemotherapy in

children with acute lymphoblastic leukemia. Int J Clin Pharmacol Ther 39: 246-250.

Windsor RE, Strauss SJ, Kallis C, Wood NE, Whelan JS (2012). Germline genetic

polymorphisms may influence chemotherapy response and disease outcome in osteosarcoma:

a pilot study. Cancer 118: 1856-1867.

Woessmann W, Seidemann K, Mann G, Zimmermann M, Burkhardt B, Oschlies I, et al.

(2005). The impact of the methotrexate administration schedule and dose in the treatment of

children and adolescents with B-cell neoplasms: a report of the BFM Group Study NHL-

BFM95. Blood 105: 948-958.

Wojnowski L, Kulle B, Schirmer M, Schluter G, Schmidt A, Rosenberger A, et al. (2005).

NAD(P)H oxidase and multidrug resistance protein genetic polymorphisms are associated

with doxorubicin-induced cardiotoxicity. Circulation 112: 3754-3762.

dc_1407_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

227

Wojtacki J, Lewicka-Nowak E, Lesniewski-Kmak K (2000). Anthracycline-induced

cardiotoxicity: clinical course, risk factors, pathogenesis, detection and prevention--review of

the literature. Med Sci Monit 6: 411-420.

Wust S, Van Rossum EF, Federenko IS, Koper JW, Kumsta R, Hellhammer DH (2004).

Common polymorphisms in the glucocorticoid receptor gene are associated with

adrenocortical responses to psychosocial stress. J Clin Endocrinol Metab 89: 565-573.

Wysocki M, Balcar-Boron A, Krzyzanowski M, Szadujkis-Szadurski L, Ozynski T,

Nowaczyk-Michalak A (1992). [Cerebrospinal fluid methotrexate level in children treated

with medium-high and high doses of the drug]. Acta Haematol Pol 23: 185-190.

Xing D, Qasem SA, Owusu K, Zhang K, Siegal GP, Wei S (2014). Changing prognostic

factors in osteosarcoma: analysis of 381 cases from two institutions. Hum Pathol 45: 1688-

1696.

Xu H, Cheng C, Devidas M, Pei D, Fan Y, Yang W, et al. (2012). ARID5B genetic

polymorphisms contribute to racial disparities in the incidence and treatment outcome of

childhood acute lymphoblastic leukemia. J Clin Oncol 30: 751-757.

Xu W, Tang Y, Song H, Shi S, Yang S (2007). Retrospective study on elimination delay of

methotrexate in high-dose therapy of childhood acute lymphoblastic leukemia in China. J

Pediatr Hematol Oncol 29: 688-693.

Xue L, Li C, Wang Y, Sun W, Ma C, He Y, et al. (2015). Single nucleotide polymorphisms in

non-coding region of the glucocorticoid receptor gene and prednisone response in childhood

acute lymphoblastic leukemia. Leuk Lymphoma 56: 1704-1709.

Yamamoto K, Sawada Y, Matsushita Y, Moriwaki K, Bessho F, Iga T (1997). Delayed

elimination of methotrexate associated with piperacillin administration. Ann Pharmacother

31: 1261-1262.

Yan T, Deng S, Metzger A, Godtel-Armbrust U, Porter AC, Wojnowski L (2009).

Topoisomerase II{alpha}-dependent and -independent apoptotic effects of dexrazoxane and

doxorubicin. Mol Cancer Ther 8: 1075-1085.

Yanagimachi M, Goto H, Kaneko T, Naruto T, Sasaki K, Takeuchi M, et al. (2013). Influence

of pre-hydration and pharmacogenetics on plasma methotrexate concentration and renal

dysfunction following high-dose methotrexate therapy. Int J Hematol 98: 702-707.

Yee SW, Gong L, Badagnani I, Giacomini KM, Klein TE, Altman RB (2010). SLC19A1

pharmacogenomics summary. Pharmacogenet Genomics 20: 708-715.

Yoon KH, Ng SC (2001). Early onset methotrexate-induced pancytopenia and response to G-

CSF: a report of two cases. J Clin Rheumatol 7: 17-20.

Youssef G, Links M (2005). The prevention and management of cardiovascular complications

of chemotherapy in patients with cancer. Am J Cardiovasc Drugs 5: 233-243.

dc_1407_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

228

Zelcer S, Kellick M, Wexler LH, Shi W, Sankaran M, Lo S, et al. (2005). Methotrexate levels

and outcome in osteosarcoma. Pediatr Blood Cancer 44: 638-642.

Zen M, Canova M, Campana C, Bettio S, Nalotto L, Rampudda M, et al. (2011). The

kaleidoscope of glucorticoid effects on immune system. Autoimmun Rev 10: 305-310.

Zeng H, Chen ZS, Belinsky MG, Rea PA, Kruh GD (2001). Transport of methotrexate (MTX)

and folates by multidrug resistance protein (MRP) 3 and MRP1: effect of polyglutamylation

on MTX transport. Cancer Res 61: 7225-7232.

Zeng H, Wang XB, Cui NH, Nam S, Zeng T, Long X (2014). Associations between AT-rich

interactive domain 5B gene polymorphisms and risk of childhood acute lymphoblastic

leukemia: a meta-analysis. Asian Pac J Cancer Prev 15: 6211-6217.

Zgheib NK, Akra-Ismail M, Aridi C, Mahfouz R, Abboud MR, Solh H, et al. (2014). Genetic

polymorphisms in candidate genes predict increased toxicity with methotrexate therapy in

Lebanese children with acute lymphoblastic leukemia. Pharmacogenet Genomics 24: 387-

396.

Zhang C, Zhai S, Yang L, Wu H, Zhang J, Ke X (2010). Population pharmacokinetic study of

methotrexate in children with acute lymphoblastic leukemia. Int J Clin Pharmacol Ther 48:

11-21.

Zhang J, Kuehl P, Green ED, Touchman JW, Watkins PB, Daly A, et al. (2001). The human

pregnane X receptor: genomic structure and identification and functional characterization of

natural allelic variants. Pharmacogenetics 11: 555-572.

Zhao XQ, Cao WJ, Yang HP, Yang XW, Tang P, Sun L, et al. (2016). DPYD gene

polymorphisms are associated with risk and chemotherapy prognosis in pediatric patients with

acute lymphoblastic leukemia. Tumour Biol 37: 10393-10402.

Zhou SF (2008). Structure, function and regulation of P-glycoprotein and its clinical

relevance in drug disposition. Xenobiotica 38: 802-832.

Zhou SF, Wang LL, Di YM, Xue CC, Duan W, Li CG, et al. (2008). Substrates and inhibitors

of human multidrug resistance associated proteins and the implications in drug development.

Curr Med Chem 15: 1981-2039.

dc_1407_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)