SEMMELWEIS EGYETEM
Általános Orvostudományi Kar

I. sz. Belgyógyászati Klinika
Igazgató: Dr. Szathmári Miklós
1083. Budapest, Korányi Sándor u. 2/a.
Tel.: 459-1500 Fax: 313-0250

Hivatalos bíráló

dr. Kovács Gábor „Prognosztikai faktorok és a kezelés során fellépő mellékhatásokat befolyásoló tényezők vizsgálata gyermekkori akut lymphoid leukémiában és oszteoszarkómában” címmel

az MTA Doktori Tanácsának benyújtott doktori értekezéséről.

A doktori értekezés a gyermekkori akut lymphoid leukémia (ALL) és az oszteoszarkóma (OSC) prognosztikai tényezőit és a kezelés során fellépő mellékhatásokat befolyásoló tényezőket vizsgáló, értékelő óriási, igen alapos munka, a klinikai munkával és ezzel párhuzamosan kutatással eltöltött évtizedek gyümölcse.

Az értekezés terjedelme 187 oldal, az irodalomjegyzék 496 irodalmi hivatkozást tartalmaz, a munkát 56 ábra, 27 táblázat.

A munka nyelvezete jól érthető, követhető, a szerkesztés igen gondos.

A bevezetés jól tükrözi, hogy a tudományos munkásság egyik fő célja a gyermekkori hematológiai malignitások miatt kezelésben részesült és gyógyult betegeken a sokféle lehetséges szervkárosodás megelőzése, felismerése, gondozása. A másik fő cél, hogy a kezelés valóban személyre szabottan történjen és a kezelések szövődményeit azáltal előzzék meg, hogy a terápiás protokollok alkalmazásakor individuális toxicitási profilokat határozzanak meg.

Az irodalmi összefoglalásban az ALL, majd az OSC prognosztikai tényezőit elemzi (9-14. oldal). Az ALL prognosztikai tényezői tekintetében sorban értékeli az életkorra, a kezdeti fvs.-számra, a máj- lép nagyságra, a meningeális érintettségrr és a leukémia immunfenotípusára vonatkozó adatokat és hangsúlyozza, hogy mind a napig az egyik legfontosabb prognosztikai marker a kezdeti prednisolon kezelésre adott válasz: a perifériás blasztok abszolút száma a 8. napon. Elemzi a flow citometriával végzett minimális reziduális betegség meghatározást, a PCR – MRD jelentőségét és a daganatsejtek genetikai eltéréseinek klinikai következményeit. A farmakokinetika, ill. toxicitás fejezetben csak azon citosztatikumok jellemzőit mutatja be részletesebben, amelyek a dolgozatban vizsgált is (MTX, antracyclinek és glukocorticoidok). (14-31 oldalak). A világos megfogalmazású, kitűnő áttekintői ábráit Kovács Gábor dr. iskolateremtő munkásságának jeleként az általa vezetett PhD értekezésekből származó és ekként jelölt ábrákkal szemlélteti. A farmakogenetika fejezetben azokat a tényezőket mutatja be, melyek az általa vizsgálat citosztatikumok (MTX, antraciklinek, glukocorticoidok) farmakogenetikájában szerepet játszanak, így az ABC tranporterek, a metothrexat hatásmechanizmusában szerepet játszó enzimek és génjeik, többek közt az MTHFR szerepét. Vizsgálja egyes genetikai polimorfizmusok szerepét az antracyclin okozta cardiotoxicitásban és összefoglalja a glukocorticoid receptor polimorfizmusokkal kapcsolatos ismereteket. (32-47. oldal)

A célkitűzések fejezetben három fő pontba csoportosítja. Célul tűzte ki a prognosztikai tényezők vizsgálatát gyerekkori ALL-ben és oszteosarcomában, az MTX farmakokinetikájának és toxicitásának vizsgálatát gyerekkori malignitásokban és farmakogenetikai vizsgálatokat végzett gyerekkori ALL-ben és oszteosarcomában. Számos genetikai polimorfizmus és a kemoterápiás toxicitás közti asszociáció lehetőségét vizsgálta.

Az ALL prognosztikai tényezőit 2002 december és 2011 június közti időszakban a Semmelweis Egyetem II. sz. Gyermekgyógyászati Klinikáján ALL IC BFM 2002 protokoll szerint kezelt 133 gyermek adatait elemezve vizsgálta. A betegek 82%-ka esetében a B-lymphocita sejtvonal, 17,3 % esetén a T-lymphocytá sejtvonal volt érintett, egy esetben bifenotípusos ALL-t diagnosztáltak. A kockázati besorolás a BFM munkacsoport ajánlása alapján történt és lehetséges új prognosztikai markerként elemezték a perifériás vérben az abszolút lymphocytaszámot a 8. 15 és 33. napon. Meghatározták a csontvelőbe a 15. és 33. napon a terápiás válasz három különféle MRD módszerrel is (fénymikroszkópos morfológia, áramlási citometria és PCR). A gyerekkori OSC esetében az 1987 és 2006 közt a Semmelweis Egyetem II. sz. Gyermekklinikán kezelt 122 beteg adatait elemezték, a műtét típusa, a metasztázis léte vagy hiánya, a szövettani altípus, a neoadjuváns kemoterápiára adott szövettani válasz, az életkór, valamint a COSS protokollok szerinti rizikócsoporthoz mentén. A IV/II fejezet részletesen vizsgálja a HD-MTX toxicitását és farmakokinetikáját gyerekkori ALL-ben és OSC-ben. ALL esetében a HD-MTX farmakokinetikai paramétereit, összesen 153 ALL-es beteg 583 HD-MTX kezelése során elemezték, míg az OSC csoportban 98 beteg 765 MTX blokkja (teljes adagú un. szabályos blokk) képezte a farmakokinetikai elemzés homogén adatbázisát. Vesetoxicitási vizsgálatok, szérumszint és liquor MTX mérések történtek, vizsgálták a genetikai tényezők hatását a kezelésekre immunszuppresszív mellékhatásaira ALL-ben. MTX farmakogenetikai vizsgálatok történtek 118 ALL-es beteg DNS mintáin és 62 OSC-ben szenvedő gyermek adatainak elemzése révén. A munkában az ETT-TUKEB engedély számait is pontosan feltünteti. Részletesen elemzi azokat a statisztikai módszereket, amelyeket a munka során végeztek. (Egyes elemzések a Budapesti Műszaki Egyetem Méréstechnika- és Információs Rendszerek Tanszékén történtek. (Betegek, módszerek fejezet: 50-69. oldal.)

Az eredményeket hasonló hármass csoportosításban a 70-140. oldalon találjuk. A prognosztikai tényezőkre az MTX farmakokinetikai és toxikogenetikai vizsgálatok és a farmakogenetikai vizsgálatokra történt bontás jól követhető és a részletes táblázatok mellett szemléletes ábrák mutatják a lehetséges prognosztikai faktorok szerepét a túlélésre ALL-ben és OSC-ben. Különösen szemléletes a 13. ábra, amely egy lehetséges új prognosztikai faktor, az abszolút lymphocytá szám túléléssel való összefüggését szemléletes, különböző határértékeket (350/ul, 500/ul, 1000/ul, 1500/ul) alapul véve vizsgálták a kezelés hatását és a túlélést, megállapították, hogy a 33. napon mért ALC értékek (ALC 33) szignifikáns összefüggést mutattak a betegek túlélésével ALL-ben.

A megbeszélések, következtetés fejezet (142-182. oldalak) a talált számos összefüggés, köztük több elsőként leírt összefüggést irodalmi kontextusba helyezi, a végső következtetés pedig a számos újonnan felismert összefüggés ellenére mértéktartó. Megállapítja, hogy egy-egy SNP terápiás szerepe nem lesz átütő, nem fog tudni segíteni az orvosnak a kezelés helyes megválasztásában, a továbbiakban nagylétszámú betegen végzett és sok SNP hatását vizsgáló kutatásokra van szükség. A jövőben genom szintű elemzések segíthetnek a különböző farmakokinetikai és farmakogenetikai profilok populáció szintű alkalmazásában.

A VII. fejezet (összefoglalás és az eredmények klinikai hasznosítása) tömören elemzi a munka fő eredményeit. Az intenzív kezelés végén (33. nap) mért abszolút lymphocytá szám gyerekkori ALL-ben egy potenciális új prognosztikai faktor, amely egyszerűen megjósolhatja a betegség kimenetelét, valódi gyakorlati haszonnal rendelkező újdonság. A kutatás során információkat szereztek az MTX farmakokinetikájáról, kiemelve pl. a bomlástermék 7-OH MTX fontos szerepét. Eredményeik alapján a gyerekek kezelésében több változtatást is bevezettek.

Rendszeresen vizsgálják az ALL-ben az intenzív kezelés során az abszolút lymphocyta számot, mint a kezelés hatékonyságának egy potenciális új markerét. Ma már minden gyermek intenzív hidrálást és alkalizálást kap a nagyadagú MTX kezelés során, hogy a potenciális vesefunkció károsodást megelőzzék. Amennyiben a szérumszintje jelentősen alacsony és a HD-MTX kezelést követően a szérumszintek a toxikus tartományban vannak, akkor humán albumin infúzióval csökkentik a toxicitást és segítik elő az MTX kiürülését. A liquor MTX szintek meghatározása céljából az intratekális MTX kezelést az infúzió 24. órájában adják be rendszeres, hogy az iv. kezeléssel elért liquor MTX szinteket meg tudják határozni. Sem a vizsgálati eredményeik, sem az irodalmi adatok alapján nem egyértelműen eldönthető, hogy bizonyos diagnózisok esetén milyen adagú és formájú MTX kezelés az ideális. Ennek eldöntésére ALL betegekben több ezer fős multinacionális vizsgálat indult az optimális MTX adag kiválasztására. A vizsgálat tervezésében és irányításában Magyarország döntő szerepet játszik: (BFM ALL IC-BFM 2009: A Randomized Trial of the I-BFM-SG for the Management of Childhood **non-B** Acute Lymphoblastic Leukemia), Dr Kovács Gábor pedig a vizsgálat 10 tagú steering committee-jének egyikeként a vizsgálat ezen albizottságában képviseli Magyarországot. A fentiekben túlmenően egységes országos ajánlást állítottak össze a különböző gyerekkori daganatos betegségből gyógyultak hosszú távú követésére.

A kérelmező számos eredménye közül az alábbiakat emelem ki:

I. Prognosztikai faktorok gyermekkori ALL-ben és OSC-ban

1. A legújabb nemzetközi adatoknak megfelelően megerősítették, hogy gyermekkori ALL-ben a 33. napon mért abszolút limfocita szám egy új és szignifikáns prognosztikai faktor lehet, különösen közepes kockázatú (MR) és nagy kockázatú (HR) betegekben. Saját eredményeik alapján a 350 sejt/ μ l és az 500 sejt/ μ l feletti ALC értékek voltak a jobb túléléssel szignifikánsan összefüggésbe hozhatóak.

2. Az egyéb prognosztikai faktorokat vizsgálva kiemelendő, hogy a kezdeti kemoterápiás kezelési protokollban, főleg az indukciós terápiában bekövetkező több mint 5 napos csúszás szignifikánsan rosszabb általános túléléssel járt együtt a nagy kockázatú (HR) ALL-es betegekben.

II. MTX farmakokinetika és toxicitás

1. Bebizonyították, hogy intenzív hidrálással és alkalizálással a HD-MTX kezeléseket vesetoxicitása OSC-ban és hematológiai malignitásokban egyaránt csökkenthető.
2. A központi idegrendszerbe az alkalmazott dózistól független arányban jut be a MTX (kb. 2,5-3 %). A nagyobb gyógyszeradaggal megbízhatóbban és nagyobb arányban lehet elérni a likvorban a citotoxikusnak (terápiásnak) vélt 1 μ mol/l szintet (ALL-ben).
3. A MTX bomlásterméke, a 7-OH-MTX szérumszintje (görbe alatti terület) korrelációt mutat ALL-ben a különböző toxicitási (máj, vese) paraméterekkel, így hasznos mutatója lehet a toxicitásnak.

III. Farmakogenetika

1. Az ABCC1 gén egyes polimorfizmusai szignifikáns összefüggést mutattak az antraciklinek által okozott kardiotoxicitással ALL-ben. Elsőként írták le, hogy az rs246221 T allél jelenléte esetén a betegek késői kardiotoxicitásra vonatkozó kockázata nagyobb.
2. ALL-es betegekben a vizsgált membrántranszporterek (MRD1, BCRP) közül az ABCB1 3435TT és/vagy 1236TT-2677TT-3435TT kombinációk esetén több súlyos

fertőzés fordult elő, több volt a felhasznált antibiotikumok aránya és az intenzív kezelés hosszabb ideig tartott.

3. Szignifikánsan több súlyos encefalopátia fordult elő az ALL intenzív kemoterápiás kezelés alatt az ABCB1 3435 TT genotípus esetén. Ezen kívül meghatároztak egy kis betegcsoportot (ABCB1 3435TT és ABCG2 421AA/CA genotípusúak), akik idegrendszeri mellékhatás szempontjából rendkívül veszélyeztetettek.
4. Elsőként igazolták, hogy az ARID5B gén egyes polimorfizmusai (rs4948502, rs4948496) összefüggést mutatnak a szérum MTX és 7-OH-MTX szintekkel gyermekkori ALL-ben.
5. Többféle statisztikai módszert, köztük Bayes-i elemzést használva, vizsgálták 12 gén 29 releváns polimorfizmusát OSC-ban. A nemzetközi irodalomban elsőként összefüggéseket találtak a MTX farmakokinetikai paraméterei, valamint a következő SNP-k között: ABCB1 rs928256, ABCC3 rs4793665, GGH rs3758149, SXR rs3814058.

A kérelmező művének és főbb közleményeinek részletes tanulmányozása, elemzése alapján megállapítom, hogy a mű hiteles adatokat tartalmaz. A következő kérdésekre várok választ a jelölttől:

1. A 10. oldalon szereplő megállapítás „Magyarországon a T-sejtes betegségek túlélése még szignifikánsan kissé rosszabb, mint a B-sejteseké”. Kérdésem, hogy melyek az utolsó évek, amelyre vonatkozólag megállapítását statisztikai adatokkal alá lehet támasztani.
2. Megállapítja (26. oldal), hogy a hosszabb (akár 24-48 órás infúziók a kardiotoxicitás jelentős csökkenésével járnak, míg a tumorelles hatása és a túlélés nem csökken). Kérdésem, hogy a napi klinikai gyakorlatban milyen hosszú az antracyclin infúziók ideje és ezt az ALL miatt kezelt gyermekek életkora befolyásolja-e.
3. A 30. oldalon szinte általánosságnak tűnhet az a megállapítás, hogy a szteroid kezelés gastrointestinális mellékhatásainak megelőzésére savcsökkentő gyógyszereket és nyálkahártya bevonók adása javasolt. Kérdésem, hogy a savcsökkentő szerek közül melyik az, amit a vélhetően számos infekción és antibiotikus kezeléssel átesett betegek esetében a legbiztonságosabbnak tart. Lát-e különbséget a H2 blokkolók és a proton-pumpa gátlók alkalmazásában pl. *Cl. difficile* fertőzés kialakulása ill. ennek kockázata tekintetében.
4. A human ABCG2 G polimorfizmusai közül a 421C>A polimorfizmusról Kurose et al., 2012. összefoglaló közleményét idézi, amennyiben ez a polimorfizmus egyes daganatos betegségek túlélésében és bizonyos betegségek kialakulására való hajlamában is szerepet játszik (köszvény, vesesejtes rák, diffúz nagy B-sejtes lymphoma). A fenti idézet alapját Hu LL és mtsai *Carcinogenesis* című lapban publikált munkája képezi (BCRP gene polymorphisms are associated with susceptibility and survival of DLBCL, 2007, 28: 1740-4). Ismert, hogy a CD-20 ellenes monoklonális antitest alkalmazása a DLBCL-ben szenvedő betegek életkilátását nagymértékben megnövelte és a DLBCL egyes, genetikailag különböző alcsoportjai közti különbséget prognózis szempontjából nagymértékben tompította. Ismer-e olyan adatot, ami a fenti ABCG-2 gén hatását, az ún. rituximab érában, tehát a modern kezelési lehetőségek birtokában újraz vizsgálta volna?
5. Megállapítja, hogy a 7-OH-MTX szint mérés fontos kiegészítője lehetne a klinikai gyakorlatnak, hiszen pl. a nephrotoxicitást valószínűleg pontosabban jelzi, mint a szérum MTX szint. Hogyan látja ezen módszer bevezetésének lehetőségét a mindennapi klinikai gyakorlatban?
6. A dexrazoxan alkalmazásával saját klinikai tapasztalata és publikációja van. Ezt követően az EMA visszavonta a szert a gyermekek kezeléséből. Ennek kapcsán kérdezem, hogy az általa vizsgált gyerekcsoport hosszú túlélői közt találtak-e késői daganatot.
7. Megállapítja (163. oldal), hogy Ferrari és mtsai 2014. összefüggést találtak a statinok mellékhatásai (creatin-kinase emelkedés, és bizonyos membrán transzporterek és az

SLCO1B1 genetikai variánsai közt). A jelölt és mtsai által is vizsgált 2 gén SNP-i pedig szerepet játszatnak CML-ben a TKI-ra (imatinib) adott terápiás válaszban (Au et al. 2014.). Az imatinib kezelésnek is lehetséges mellékhatása a creatin-kinase szint emelkedése (Gordon JK et al, Elevations of creatine kinase in patients treated with imatinib mesylate (Gleevec) *Leuk Res* 2010, 34:827-9). Kérdésem, hogy ismer-e olyan munkát, amely CML-es betegekben a membrán transzporterek és a creatin-kináz szint kóros növekedése közti lehetséges összefüggést vizsgálná?

8. Az ALLIC 2009 protokoll megvalósításában és vezetésében betöltött magyar szerep valamennyiünket büszkeséggel kell, hogy eltöltsön. Kérdésem, hogy interim munkamegbeszélés formájában körvonalazódott-e már a methotrexat kezelés optimális adagjára vonatkozó megfigyelés.

A munka részletes áttekintése és értékelése alapján a nyilvános vita kitűzését, és a mű elfogadását javaslom. Bizonyítottnak látom, hogy a mű a korábbi tudományos fokozat megszerzését követően jelentős tudományos eredményekkel gyarapította a tudomány-szakot. Kiemelem, a jelölt iskolateremtő képességét, a tudományos munkában pedig a laboratóriumi-kutatási, és a klinikai-kutatási eredmények igen kedvező ötvöződését. A számos felismert összefüggés és publikált eredmény ellenére a következtései mértéktartóak és ezáltal időtállóak is.

Dr. Demeter Judit
egyetemi tanár
az MTA doktora

Budapest, 2018. május 9.